CMN.
Proc. neGO, 2
Fis.
Resp,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº. /Z4 [2021

ExcelentíssimoSenhor Presidente.

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Prefeita Municipal este

Requerimento de informações sobre as previsões orçamentárias para obra de

ampliação/modernizaçãoda ETE Capuava.

Considerando o Convênio de CooperaçãoTécnica firmado entre DAEV e Sanasa;

Considerando que até a presente data o contrato programa vinculado a este convênio

não foi assinado, conforme resposta ao Requerimento n. 1511/21;

Considerando a entrada em vigor da Lei Municipal n. 6.155/21, que “Dispõe sobre

autorização para abertura de crédito adicional especial, até o valor de R$ 2.300.000,00, no

Departamentode Águas e Esgotos de Valinhos”, cuja suplementação adveio, além do excesso

de arrecadação informado, da anulação parcial "proveniente dos valores fixados e não

utilizados para atender ao projeto de ampliação e de modernização da Estação de Tratamento

de Esgotos de Valinhos no ano de 2021, conforme parceria entre DAEVe SANASA", pergunta-

se:

1- Quanto foi a dotação orçamentária prevista inicialmente para atender ao projeto
de ampliação e de modernização da Estação de Tratamento de Esgotos de Valinhos

no ano de 2021, conforme parceria entre DAEVe SANASA?

2- Quanto atualmente permanece previsto no orçamento para esta rubrica?

3- Da previsão orçamentária, algum valor chegou a ser realizado/empenhado em

função da parceria entre DAEVe SANASA? Quanto e para o que se destinou.

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo,

possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do

& Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos. Sem mais, cumprimento com elevada

“i estima e consideração.

tubro de 2021.      Valinhos, 26 de   IZ MAYR
Vereador

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br Hfa ; A